
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: UFFICIO COMUNICAZIONE
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  52149  del  19/12/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento in house providing alla Società LAZIOcrea SpA (cod. cred. 164838), ai sensi dell'art. 7 del D.lgs. 36/2023, di un
servizio per la realizzazione di una campagna di comunicazione istituzionale per la promozione della mostra "MOVIE ICONS"
presso lo spazio culturale WEGIL. Impegno di spesa complessivo di € 15.000,00 IVA inclusa in favore di LAZIOcrea S.p.a.
Capitolo di spesa U0000R31902 - Es. Fin. 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17727 23/12/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  52149  del  19/12/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R31902   2025 15.000,00 01.11   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

9.01.01.09

LAZIOCREA S.P.A.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G17727 del 23/12/2025



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  52149  del  19/12/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento in house providing alla Società LAZIOcrea SpA (cod. cred. 164838), ai sensi dell'art. 7 del D.lgs.

36/2023, di un servizio per la realizzazione di una campagna di comunicazione istituzionale per la promozione della mostra

"MOVIE ICONS" presso lo spazio culturale WEGIL. Impegno di spesa complessivo di € 15.000,00 IVA inclusa in favore di

LAZIOcrea S.p.a. Capitolo di spesa U0000R31902 - Es. Fin. 2025.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento in house providing alla Società LAZIOcrea SpA

(cod. cred. 164838), ai sensi dell'art. 7 del D.lgs. 36/2023, di un

servizio per la realizzazione di una campagna di comunicazione

istituzionale per la promozione della mostra "MOVIE ICONS"

presso lo spazio culturale WEGIL. Impegno di spesa

complessivo di € 15.000,00 IVA inclusa in favore di LAZIOcrea

S.p.a. Capitolo di spesa U0000R31902 - Es. Fin. 2025.

01/11 1.03.02.02.999 U0000R31902

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 15.000,00 Dicembre 15.000,00

Totale 15.000,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G17727 del 23/12/2025



   

 

 
 

Oggetto: Affidamento in house providing alla Società LAZIOcrea SpA (cod. cred. 164838), ai sensi 

dell’art. 7 del D.lgs. 36/2023, di un servizio per la realizzazione di una campagna di comunicazione 

istituzionale per la promozione della mostra “MOVIE ICONS” presso lo spazio culturale WEGIL. 

Impegno di spesa complessivo di € 15.000,00 IVA inclusa in favore di LAZIOcrea S.p.a. Capitolo di 

spesa U0000R31902 – Es. Fin. 2025.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT 

 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 

all’avv. Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Trasformazione digitale e 

Procurement, il cui contratto accessivo è stato sottoscritto in data 01 luglio 2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08616 del 04/07/2025, rettificato con l’Atto di organizzazione n. 

G08764 del 09/07/2025, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione 

regionale Trasformazione digitale e procurement; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G09421 del 21/07/2025 con il quale è stato rinnovato all’ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio Comunicazione della Direzione Regionale 

Trasformazione Digitale e Procurement; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027"; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G17727 del 23/12/2025



   

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: " Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: " Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTE le disposizioni impartite con legge 7 giugno 2000, n. 150 e ss.mm.ii. concernente "Disciplina 

delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici” 

ed in particolare l’articolo 7, comma 2 che consente alle stazioni appaltanti e gli enti concedenti di 

affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui 

agli articoli 1, 2 e 3; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 24 novembre 2014, n. 12 la Regione Lazio ha 

costituito una Società per Azioni “in house providing” denominata “LAZIOcrea S.p.A.”, per lo 

svolgimento di attività connesse all’esercizio di funzioni amministrative della Regione Lazio; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, così come modificato dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”) e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 17 ottobre 2022 n. 875 avente per oggetto: 

“Revoca Deliberazione della Giunta regionale n. 49 del 23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine 

alle attività di indirizzo e controllo sulle società controllate dalla Regione, anche ai fini 

dell’esercizio del controllo analogo sulle società in house”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 16 dicembre 2021, n. 952, con la quale è stato 

approvato lo schema del contratto quadro tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A., poi sottoscritto 

in data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro cronologico con n. 25960 del 11 gennaio 2022; 

CONSIDERATO che, come indicato nel suddetto contratto quadro, la LAZIOcrea S.p.A., società con 

capitale interamente regionale, opera nei confronti della Regione Lazio secondo le modalità 

dell’in house providing e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del 

controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, indirizzo strategico operativo e 

controllo della Regione, analogamente a quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, 

fatta salva l’autonomia della Società stessa nella gestione dell’attività imprenditoriale e 

nell’organizzazione dei mezzi necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G17727 del 23/12/2025



   

ATTESO che la Direzione regionale Trasformazione Digitale e Procurement ha la competenza 

amministrativa per assicurare, su indirizzo degli Organi di Governo, tramite la struttura di diretta 

collaborazione del Presidente “Comunicazione Istituzionale”, le attività di comunicazione 

istituzionale, di relazione esterna e informazione;  

PREMESSO che con la nota prot. 1210527 del 9/12/2025 il Responsabile della Struttura 

Comunicazione Istituzionale, di diretta collaborazione del Presidente, ha chiesto alla Direzione 

regionale Trasformazione Digitale e Procurement di attivare le procedure amministrative 

necessarie per un affidamento a LAZIOcrea per la realizzazione di una campagna di 

comunicazione durante il periodo natalizio, finalizzata a valorizzare e informare i cittadini 

riguardo la mostra “MOVIE ICONS” allestita presso il WEGIL hub culturale della Regione Lazio, 

attualmente in gestione dalla medesima società in house LAZIOcrea S.p.A., per un importo 

massimo di € 12.295,08 IVA esclusa a valere sul Cap. R31902;  

VISTE le note: 

- n. 1219086 dell’11/12/2025 con la quale è stato chiesto alla LAZIOcrea S.p.A. la disponibilità a 

svolgere il servizio nelle modalità indicate dal Responsabile della Struttura 

Comunicazione Istituzionale per l’annualità 2025; 

- n. 1220452 dell’11/12/2025 con la quale il Responsabile delle Relazioni Istituzionali di 

LAZIOcrea S.p.A. comunica la disponibilità a svolgere le attività così come sopra 

richiamate; 

ATTESO che in attuazione alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, giusto 

art. 3 legge 136/2010 e s.m.i., è stato attribuito da ANAC il seguente codice identificativo di gara CIG: 

B98DE54CF4 (corrispondente al CPV 79340000-9 -Servizi pubblicitari e marketing);  

CONSIDERATO che, essendo l’hub culturale del WEGIL - presso il quale si svolge la mostra da 

promuovere - gestito direttamente dalla società in house LAZIOcrea S.p.A. l’affidamento alla 

stessa garantisce: 

- un vantaggio in termini di economicità ed efficienza della procedura rispetto al ricorso a 

un operatore economico esterno individuato sul mercato indistinto; 

- la possibilità di attivare il servizio con celerità e di concludere le attività entro dicembre 

2025; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare in favore di LAZIOcrea S.p.A. la somma complessiva di € 

15.000,00 (IVA inclusa) sul capitolo di bilancio U0000R31902 corrispondente alla missione 01 

programma 11 codice di V livello del piano dei conti 1.03.02.02.999 denominato “Altre spese di 

rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni mostre, pubblicità n.a.c.” dell’Es. Fin. 2025; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario 

redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli 

obblighi di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e sul BUR 

Pagina  6 / 7

Atto n. G17727 del 23/12/2025



   

della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” dei siti web istituzionali sia 

della Regione Lazio che di LAZIOcrea S.p.A.; 

RITENUTO, altresì, di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023, il funzionario Roberta Gianfermo in servizio presso l’Ufficio Comunicazione della 

Direzione regionale Trasformazione Digitale e Procurement; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente riportate: 

- di affidare alla Società in house LAZIOcrea S.p.A., ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023 

art. 7 comma 2, il servizio di realizzazione di una campagna di comunicazione istituzionale 

per la promozione della mostra “MOVIE ICONS” presso l’hub culturale WEGIL, per un 

importo di € 12.295,08 Iva esclusa;  

- di assumere in favore della LAZIOcrea S.p.A. (cod. cred. 164838) l’impegno di € 15.000,00 

(IVA inclusa) sul capitolo di bilancio U0000R31902 corrispondente alla missione 01 

programma 11 codice di V livello del piano dei conti 1.03.02.02.999 denominato “Altre spese 

di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni mostre, pubblicità n.a.c.” dell’Es. Fin. 

2025, con le obbligazioni che andranno a scadenza come espresso nel piano di attuazione 

finanziario redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 Responsabile del progetto il funzionario 

Roberta Gianfermo, in servizio presso l’Ufficio Comunicazione della Direzione regionale 

Trasformazione Digitale e Procurement; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli 

obblighi di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e sul 

BUR della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” dei siti web 

istituzionali sia della Regione Lazio che di LAZIOcrea S.p.A. 

 

Il CIG da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in 

essere dalla Regione inerente al servizio del presente atto è: B98DE54CF4 

 

                             Il Direttore 

                              Stefania Ricci 

Pagina  7 / 7

Atto n. G17727 del 23/12/2025


